РЕШЕНИЕ

по делу №РЗ-502-2012 о нарушении законодательства о размещении заказов

23.07.2012 года

г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по контролю в сфере размещения заказов (далее –
Комиссия) в составе:

Председателя комиссии – заместителя руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Ставропольскому краю Тихенького О.Л.,

Членов комиссии:

ведущего специалиста- эксперта отдела контроля размещения государственного
заказа Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому
краю Рошевского С.И.

ведущего специалиста- эксперта отдела контроля размещения государственного
заказа Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому
краю Соколова Е.А.

специалиста 1 разряда отдела контроля размещения государственного заказа
Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю

Дацко Н.Г.

в присутствии представителей:

от муниципального заказчика – уведомлен надлежащим образом, представитель
на рассмотрение жалобы не прибыл.

УСТАНОВИЛА:

На основании поступившей от администрации муниципального образования
Цимлянского сельсовета Шпаковского района СК информации о допущенных
нарушениях при размещении заказа путем проведения открытого аукциона в
электронной форме №0321300082312000001 на ремонт системы отопления в здании
дома культуры, Ставропольским УФАС России проведена проверка, на предмет
соответствия требованиям Федерального закона от 21.07.2005 года №94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд», действий муниципального заказчика.

Комиссия Ставропольского УФАС России, изучив представленные материалы,
выслушав доводы сторон, проведя в соответствии со статьёй 17 Закона
внеплановую проверку размещения заказа путем проведения открытого аукциона,
установила следующее:

В соответствии с частью 1 статьи 1 Закона целью данного закона является
обеспечение эффективного использования средств бюджетов и внебюджетных
источников финансирования, расширения возможностей для участия физических и

юридических лиц в размещении заказов и стимулирования такого участия,
развития добросовестной конкуренции, совершенствования деятельности органов
государственной власти и органов местного самоуправления в сфере
размещения заказов, обеспечения гласности и прозрачности размещения
заказов, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере
размещения заказов.

В соответствии с ч. 1 ст. 41.5. Закона: Извещение о проведении открытого аукциона
в электронной форме размещается заказчиком, уполномоченным органом,
специализированной организацией на официальном сайте не менее чем за
двадцать дней до даты окончания подачи заявок на участие в открытом аукционе в
электронной форме, если иной срок не предусмотрен настоящей статьей.

В соответствии с ч. 1 ст. 41.9. Закона: Аукционная комиссия проверяет первые
части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие
предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона
сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об
открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на
поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

В соответствии с ч. 3 ст. 41.9. Закона: На основании результатов рассмотрения
первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме,
содержащих сведения, предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего
Федерального закона, аукционной комиссией принимается решение о допуске к
участию в открытом аукционе в электронной форме участника размещения заказа
и о признании участника размещения заказа, подавшего заявку на участие в
открытом аукционе, участником открытого аукциона или об отказе в допуске такого
участника размещения заказа к участию в открытом аукционе в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей.

В соответствии с ч. 6 ст. 41. Закона: На основании результатов рассмотрения
первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме,
содержащей сведения, предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего
Федерального закона, аукционной комиссией оформляется протокол
рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе, который ведется
аукционной комиссией и подписывается всеми присутствующими на заседании
членами аукционной комиссии и заказчиком, уполномоченным органом в день
окончания рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе. Протокол должен
содержать сведения о порядковых номерах заявок на участие в открытом
аукционе, решение о допуске участника размещения заказа, подавшего заявку на
участие в открытом аукционе с соответствующим порядковым номером, к участию
в открытом аукционе в электронной форме и о признании его участником открытого
аукциона или об отказе в допуске участника размещения заказа к участию в
открытом аукционе с обоснованием такого решения и с указанием положений
документации об открытом аукционе в электронной форме, которым не
соответствует заявка на участие в открытом аукционе этого участника размещения
заказа, положений заявки на участие в открытом аукционе, которые не
соответствуют требованиям документации об открытом аукционе, сведения о
членах аукционной комиссии, принявших решение, сведения о решении каждого
члена аукционной комиссии о допуске участника размещения заказа к участию в
открытом аукционе или об отказе в допуске к участию в открытом аукционе.

Указанный протокол в день окончания рассмотрения заявок на участие в открытом
аукционе направляется заказчиком, уполномоченным органом,
специализированной организацией оператору электронной площадки.

14.06.2012 администрация муниципального образования Цимлянского сельсовета
Шпаковского района СК опубликовало извещение о размещение заказа путем
проведения открытого аукциона в электронной форме №0321300082312000001 на
ремонт системы отопления в здании дома культуры. Дата проведения открытого
аукциона в электронной форме 25.06.2012г.

Дата окончания срока рассмотрения первых частей заявок и опубликования
протокола 22.06.2012г.

22.06.2012г. в силу технических причин: не устойчивой телефонной связи и
отсутствием связи в сети Интернет, протокол рассмотрения первых частей заявок
не был опубликован и в силу этого открытый аукцион в электронной форме
№0321300082312000001 на ремонт системы отопления в здании дома культуры не
состоялся.

Комиссия, руководствуясь ст.ст. 17, 60 Федерального закона от 21.07.2005 г. №94-
ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг, для государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать действия муниципального заказчика администрации муниципального
образования Цимлянского сельсовета Шпаковского района СК при проведения
открытого аукциона в электронной форме №0321300082312000001 на ремонт
системы отопления в здании дома культуры, нарушившими требования ст. 41.9
Федерального закона от 21.07.2005 г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд».

2. Выдать муниципальному заказчику администрации муниципального
образования Цимлянского сельсовета Шпаковского района СК обязательное для
исполнения предписание.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.